Дело № 2-3/2022
                                          РЕШЕНИЕ

                           Именем Российской Федерации

                                      Мотивированное

27 января 2022года                                                                        г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В.

При секретаре Губайдуллиной Е.А.

С участием ответчика Железновой Л.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «Управление капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий Республики Татарстан» к Железновой Л.А. о взыскании задолженности по договору по техническому перевооружению систем газоснабжения и отопления

                                            УСТАНОВИЛ:

АО «Управление капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий Республики Татарстан» обратилось в суд с иском к Железновой Л.А. о взыскании задолженности по договору по переводу на поквартирные системы отопления №(1Д)-10-2833 от 01.10.2010  года в размере 30 974, 00рублей, а также расходов по оплате госпошлины в размере 1 129,22рублей.

         В обоснование исковых требований, истец указал, что 01.10.2010года между ОАО «Управление капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий Республики Татарстан» и Железновой Л.А. был заключен договор №(1Д)-10-2833, в соответствии с которым исполнитель обязался произвести работы по переводу на индивидуальную систему отопления в квартире, находящейся по адресу: Республика Татарстан, г. ___, ул. ___, д.__, кв.__, а заказчик обязался возместить исполнителю расходы по производству работ и стоимости оборудования. Общая сумма по договору составила 70 582,00рублей, подлежащая уплате равными ежемесячными платежами,  составляющими 997,00рублей, начиная с 01.10.2010года, в течение 84 календарных месяцев, последний платеж 1 012,00рублей по 01.10.2017года. По состоянию на 12.10.2021 просроченная задолженность ответчика по договору составляет 30 974,00рублей.
         Представитель истца АО «УКС» в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

         Ответчик Железнова Л.А. иск не признала, показала, что пока проживала в квартире __ дома __ по ул. ____ платежи по Договору вносила в течение 4-х лет. В октябре 2014года переехали в новую квартиру по адресу: ___, в которой с этого времени зарегистрирована. Данная квартира была предоставлена по государственному жилищному сертификату, который был выдан, в результате признания дома __ по ул. _____ непригодным для проживания после взрывов на артиллерийских складах Минобороны РФ в селе Пугачево Удмуртской Республики в ночь со 2 по 03июня 2011года. В октябре 2014года оплатила последний платеж по договору, больше платежи не вносила.. В 2019года дом   __ по улице ___ снесли. До сноса дома __по ул. ___г. ___ в него вселили временных жильцов, в том числе в ее бывшую квартиру №__. Приходила в квартиру несколько раз и просила жительницу заключить договор на газовое оборудование и вносить платежи. В последний приход она сказала, что договор заключила, платеж внесла. В июне 2021года судебные приставы – исполнители списали со ее счета «Благосостояние» 270,09 рублей и 1 317.26рублей. Объяснили, что имеется исполнительное производство, сумма списана за газовый котел. Написала заявление об отмене судебного приказа. Думала, что этим все закончилось. В 2018года сумму 800 рублей за котел не вносила, полагает, что оплатила временный жилец. Не понимает, почему  предприятие 4 года не обращалось в суд. С 2014года как переехали из квартиры по ул. ___  прошло 7 лет.   Просила применить срок исковой  давности.
Выслушав ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об отказе в иске исходя из следующего.
Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу части 1 статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии части 1 статьи 702 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору подряда одна сторона (подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика) определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется принять результат работы и оплатить его.

В соответствии  части  1 статьи 711 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором подряда не предусмотрена предварительная оплата выполненной работы или отдельных ее этапов, заказчик обязан уплатить подрядчику обусловленную цену после окончательной сдачи результатов работы при условии, что работа выполнена надлежащим образом и в согласованный срок, либо с согласия заказчика досрочно.

В судебном заседании установлено, что 01.10.2010года между ОАО «Управление капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий Республики Татарстан» и Железновой Л.А. был заключен договор №(1Д)-10-2833, в соответствии с которым исполнитель обязался произвести работы по переводу на поквартирную систему отопления в квартире, находящейся по адресу: ___, а заказчик обязался возместить исполнителю расходы по производству работ и стоимости оборудования. Общая сумма по договору составила 70 582,00рублей, подлежащая уплате равными ежемесячными платежами,  составляющими 997,00рублей, начиная с 01.10.2010года, в течение 84 календарных месяцев, последний платеж 1 012,00рублей по 01.10.2017года. В соответствии с п. 3.4 Договора оплата производится перечислением денежных средств на расчетный счет истца до 25 числа месяца, следующего за расчетным.  (л.д.10-13).

Истец выполнил свои обязательства по договору в полном объеме, что подтверждается актом приема-передачи (л.д.14).

         Согласно расчету истца ответчик перечислял денежные средства по Договору с января 2011года по ноябрь 2014года.
         Как следует из материалов дела и установлено судом Распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан № 1926-р от 27.10.2012года утверждены сводный реестр жилых помещений в г. Агрыз Республики Татарстан непригодных для проживания, разрушенных в результате взрывов на территории  артиллерийских складов Министерства обороны РФ в районе н.п. Пугачево Удмуртской Республики в ночь со 2 на 3 июня 2011года, и список граждан на получение государственных жилищных сертификатов, лишившихся  жилых помещений в результате взрывов (л.д.59).

        В своде жилых помещений непригодных для проживания указан дом __по ул. ___г. _____. В списках граждан на получение государственных жилищных сертификатов, значится Железнова Людмила Алексеевна ( л.д. 60-63).
        По государственному жилищному сертификату ответчице Железновой Л.А. предоставлена квартира по адресу: ___, что подтверждается соответствующими документами ( л.д. 36-44).

         С 28 октября 2014года Железнова Л.А зарегистрирована по вышеуказанному адресу, что следует из копии паспорта.
      17 сентября 2019года жилой дом __ по ул. ___ г. ____,  снесен, что подтверждается актом № 163 , выданный Исполнительным   комитетом муниципального образования «город Агрыз» Агрызского муниципального района (л.д. 64).
         Таким образом, предмет оплаты по Договору № 1(Д)-10-2833 от 01.10.2010года – индивидуальная система отопления и оборудование  прекратили существовать  17.09.2019года в связи сноса дома.
         Расчет задолженности ответчика произведен истцом за период с января 2011года  по состоянию на 12.10.2021года и указана сумма задолженности  30 974,38рублей.
       Согласно расчету 22.06.2021года и 15.07.2021года поступили платежи 270, 09 рублей и 737,53рублей.

         Между тем указанные денежные суммы списаны со счета ответчика Железновой Л.А. в рамках исполнительного производства по судебному приказу по делу № 2-992/20 от 17.08.2020года и перечислены на расчетный  счет истца, что подтверждается сводкой по исполнительному производству № 29786/20/160010-ИП от 07.12.2020года (л.д.76-81).
         Относительно поступления на расчетный счет истца платежа  800рублей от 11.10.2018года (л.д.18) ответчик Железнова Л.А. показала, что данный платеж не вносила. В последний раз оплатила в октябре 2014года. С 28.10.2014года из квартиры __ дома __ по ул. ____ выехала, выписалась, в связи с предоставлением по государственному жилищному сертификату другого жилья. После октября 2014года платежи прекратила.

         На запрос суда о предоставлении  выписки № 695813 по банку на сумму 800рублей от 11.10.2018года, указанной в расчете задолженности, истец оставил без ответа.

          В силу статьи части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

          Согласно статье 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

          В соответствии  пункта 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

          Согласно пунктам 1 и 2 статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

           Из разъяснений, изложенных в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", следует, что по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

           Таким образом, при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по договору N (33Д)-10-2742 на возмещение расходов по производству работ и стоимости оборудования, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, применяется общий срок исковой давности, который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда истец узнал или должен был узнать о нарушении своего права, то есть со дня обязательного внесения очередного платежа в соответствии с условиями Договора.

          Согласно разъяснений, изложенных в пункте 17 выше названного Постановления,   в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.
          АО «УКС» направило заявление о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по Договору с Железновой Л.А. 05.08.2020года
         17.08.2020года мировым судьей судебного участка № 2 по Агрызскому  судебному району Республики Татарстан и.о. мирового судьи судебного участка №  1 по Агрызскому судебному району РТ вынесен судебный приказ о взыскании с Железновой Л.А. в пользу АО "УКС" задолженности по Договору № 1(Д)-10-2833 по состоянию на 01.06.2020года в размере 31 982,00рублей.

         Определением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому  судебному району Республики Татарстан и.о. мирового судьи судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району РТ от 04.08.2021 года вышеуказанный судебный приказ отменен.
         Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу,  что истец обратился в суд с заявлением о вынесении судебного приказа за пределами установленного законом трехлетнего срока исковой давности, поскольку, о нарушенном праве истцу стало известно не позднее 25 числа месяца, следующего за расчетным, когда ответчиком ежемесячные платежи не вносились, начиная с ноября 2014года.
         Судом установлено, что платеж 800рублей от 11.10.2018года (по расчету истца) внесен не ответчиком Железновой Л.А., поскольку интереса к оплате индивидуальной системы отопления и оборудования не имела,  так как  с 28.10.2014года в квартире __ дома __ по ул. ___ не проживает в связи с предоставлением иного жилого помещения. Доказательства обратного истцом не представлено. 17 сентября 2019года дом __ по ул. ___города  ___ снесен, поэтому объекты оплаты -  поквартирные системы отопления и соответствующее оборудование прекратили существовать. Денежные средства в сумме 270,09 от 22.06.2021года и 753,53рублей от 15.07.2021года поступили на расчетный счет истца в рамках исполнительных действий по исполнению судебного приказа № 2-992/2020 в результате списания  денежных сумм со счета ответчика Железновой Л.А.
        Согласно пункту 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске в иске.

        Поскольку ответчик заявил о применении в споре исковой давности, а также  на основании всего выше изложенного оснований для удовлетворения иска не имеется.
      Руководствуясь статьей 199 Гражданского процессуального кодекса РФ, мировой судья

                                                  РЕШИЛ:

        В иске АО «Управление капитального строительства инженерных сетей и развития энергосберегающих технологий Республики Татарстан» к Железновой Л.А. о взыскании задолженности по договору по техническому перевооружению систем газоснабжения и отопления № 1(Д)-10-2833 от 01.10.2010года отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня оглашения  резолютивной части решения либо течение месяца со дня изготовления мотивированного решения  через мирового судью.

Мировой судья                                                  Камалеева Н.В.

Мотивированное решение изготовлено 24 февраля 2022года.

6